
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2637 

DETERMINA 
N. 2270 DEL 05/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEI  SOTTOSERVIZI  DI  PARCO  QUERINI  -  AUTORIZZAZIONE  DI 
SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  POLISTONE  CONSORZIO  STABILE  SOCIETA’  CONSORTILE  A 
RESPONSABILITA’  LIMITATA NELL'AMBITO  DEI  LAVORI  AFFIDATI  ALLA DITTA GAETANO  PAOLIN 
S.P.A. ORA DUSSMANN SERVICE S.R.L. -  CUP B31B17000860004 - CIG 8485548FB7



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2637 

DETERMINA N. 2270 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI SOTTOSERVIZI DI PARCO QUERINI - AUTORIZZAZIONE DI 
SUBAPPALTO ALLA DITTA POLISTONE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’
LIMITATA NELL'AMBITO DEI LAVORI AFFIDATI ALLA DITTA GAETANO PAOLIN S.P.A. ORA DUSSMANN 
SERVICE S.R.L. -  CUP B31B17000860004 - CIG 8485548FB7

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2017 – 2019 e l’elenco annuale 2017 approvati 
unitamente  al  bilancio di  previsione 2017 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 
7/14216  del  31/1/2016  e  successive  variazioni,  da  ultimo  con  delibera  consiliare  n. 
47/162284 del 28/11/2017 prevedono, tra l’altro, interventi di realizzazione di sottoservizi 
ed altre opere esterne a completamento dell’intervento di restauro e rifunzionalizzazione 
delle ex serre Cunico di Parco Querini;

• con delibera della Giunta comunale n. 241 del 29.12.2017 è stato approvato il progetto 
definitivo  degli  interventi  di  realizzazione  dei  nuovi  sottoservizi  e  completamento 
dell’accessibilità  nell’ambito del restauro e rifunzionalizzazione delle  ex Serre Cunico di 
Parco Querini dell’importo complessivo di € 150.000,00 IVA compresa;

• con determina dirigenziale n. 1914 del 27.10.2020, e determina dirigenziale di precisazioni 
n.  2656  del  31.12.2020,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  degli  interventi  di 
realizzazione  dei  nuovi  sottoservizi  e  completamento  dell’accessibilità  nell’ambito  del 
restauro  e  rifunzionalizzazione  delle  ex  Serre  Cunico  di  Parco  Querini  dell’importo 
complessivo di € 150.000,00 IVA compresa, di cui € 104.300,00 per lavori e € 2.700,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con determina dirigenziale n. 604 del 26/3/2021 si aggiudicavano, al secondo classificato, 
a  seguito  di  rinuncia  del  primo,  gli  interventi  di  realizzazione  dei  nuovi  sottoservizi  e 
completamento  dell'accessibilità  nell'ambito  del  restauro  e rifunzionalizzazione delle  ex-
Serre Cunico di Parco Querini ossia alla ditta Gaetano Paolin S.p.A. con sede in Padova 
(PD), Via Cile n. 10 partita I.V.A. 00989590286, con il ribasso del 9,123% pari al prezzo 
complessivo di € 107.233,72 I.V.A. 10% compresa;

preso atto che,

• il  contratto  d'appalto  con  la  Ditta  Gaetano  Paolin  S.p.A.  è  stato  sottoscritto  in  data 
13/04/2021  P.G.N. 58823/2021;

• con determina dirigenziale n. 2060 del 04/10/2021 si è preso atto della  avvenuta fusione 
per incorporazione della  ditta  Gaetano Paolin  S.p.A. in Dussman Service S.r.l.  con atto 
del Notaio G. Angiolillo del 23/09/2021 Rep.n. 3238 – Raccolta n. 2326 e di conseguenza 
la  società  incorporante  Dussmann Service  S.r.l.,  con sede legale  a  Milano  in  Via  San 
Gregorio  55 – part.  I.V.A.  00124140211 si  era assunta   tutti  i  diritti  e gli  obblighi  della 
società incorporata Gaetano Paolin S.p.A. a far data dal 01/10/2021, proseguendo nella 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2637 

DETERMINA N. 2270 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI SOTTOSERVIZI DI PARCO QUERINI - AUTORIZZAZIONE DI 
SUBAPPALTO ALLA DITTA POLISTONE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’
LIMITATA NELL'AMBITO DEI LAVORI AFFIDATI ALLA DITTA GAETANO PAOLIN S.P.A. ORA DUSSMANN 
SERVICE S.R.L. -  CUP B31B17000860004 - CIG 8485548FB7

totalità dei suoi rapporti giuridici, attivi e passivi, anteriori alla fusione, senza soluzione di 
continuità; 

• il capitolato speciale d’appalto ed il bando di gara prevedevano per l’aggiudicatario l’utilizzo 
del subappalto, previa autorizzazione del committente;

• con  nota  PGN 171631  in  data  05/11/2021,  la  ditta  Dussman  Service  Srl.   ha  chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta  POLISTONE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ 
CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA  con sede a Civezzano (TN) Via Sille  5, 
part.  I.V.A.  02619030220,  l’attività  di  trasformazione  di  materiale  da  costruzione 
(realizzazione in opera di pavimentazione drenante "Polistone Granuresina"), per l’importo 
presunto  di   € 6.750,00  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  per  un importo  pari  a  € 
186,95.

• nell'istanza di partecipazione all'offerta la ditta Gaetano Paolin S.p.A ora Dussman Service 
Srl. ha indicato i suddetti lavori come subappaltabili nei limiti di legge;

• per il contratto di subappalto viene rispettato il limite del 40% dell'importo complessivo del 
contratto ai sensi dell'art. 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• agli atti risulta la seguente  documentazione relativa alle suddette imprese subappaltatrici:

◦ dichiarazione di iscrizione alla CCIAAA di Vicenza;

◦ dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

◦ dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

◦ POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;

◦ attestazione SOA di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici ai sensi del D.P.R. 
207/2010;

◦ dichiarazione dell’attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
ai sensi dell’art.3, comma 7, della l. n. 136/2010;

◦ contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione;

considerato assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

visto che,

• sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 
del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

• il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2637 

DETERMINA N. 2270 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI SOTTOSERVIZI DI PARCO QUERINI - AUTORIZZAZIONE DI 
SUBAPPALTO ALLA DITTA POLISTONE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’
LIMITATA NELL'AMBITO DEI LAVORI AFFIDATI ALLA DITTA GAETANO PAOLIN S.P.A. ORA DUSSMANN 
SERVICE S.R.L. -  CUP B31B17000860004 - CIG 8485548FB7

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di autorizzare la ditta Dussmann Service S.r.l.,  con sede legale a Milano nell’ambito dei 
lavori  di  realizzazione  nuovi  sottoservizi  e  del  completamento  del  miglioramento 
dell’accessibilità, delle ex Serre Cunico di Parco Querini al subappalto alla ditta POLISTONE 
CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA  con sede a 
Civezzano  (TN)  Via  Sille   5,  part.  I.V.A.  02619030220,  per  l’  attività  di  trasformazione  di 
materiale  da  costruzione  (realizzazione  in  opera  di  pavimentazione  drenante  "Polistone 
Granuresina") per l’importo presunto di  € 6.750,00 comprensivo degli oneri di sicurezza per 
un importo pari a € 186,95;

(2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016, in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

(3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

                                                

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2637 

DETERMINA N. 2270 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI SOTTOSERVIZI DI PARCO QUERINI - AUTORIZZAZIONE DI 
SUBAPPALTO ALLA DITTA POLISTONE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’
LIMITATA NELL'AMBITO DEI LAVORI AFFIDATI ALLA DITTA GAETANO PAOLIN S.P.A. ORA DUSSMANN 
SERVICE S.R.L. -  CUP B31B17000860004 - CIG 8485548FB7

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


